De usuris.

§. 3. Si post depositionem pecuniæ comparare prædia tutores neglexerunt, incipient in usuras conveniri. Quanquam enim à prætore cogi eos oportet ad comparandum, tamen si cessent, etiam usuris plectendi sunt tarditatis gratia: nisi si per eos factum non est, quominus compararent.

§. 4. Pecuniæ, quam in usus suos converterunt tutores, legitimas usuras præstant: sed hoc ita demùm, si evidenter doceantur pecuniam in usus suos convertisse. Cæterùm non utique qui non fœneravit, vel non deposuit in suos usus vertit. Et ita divus Severus decrevit. Doceri igitur debet in usus suos pecuniam vertisse.

§. 5. Vertisse in suos usus non accipimus eum, qui debitor patris pupilli fuit, deinde ipse sibi non solvit: hic enim eas usuras præstabit, quas patri promiserat.

§. 6. Si tutor pecuniam pupillarem suo nomine fœneravit, ita demum cogetur usuras quas percepit præstare, si suscipiat pupillus cæterorum nominum periculum.

§. 7. Si deponi oportet pecunias ad prædiorum comparationem, si quidem factum est, usuræ non current. Sin verò factum non est, si quidem nec præceptum est ut deponantur, pupillares præstabuntur;

2. On aura l'action de la tutelle contre les tuteurs s'ils ont contracté quelque obligation nuisible au pupille: par exemple s'ils ont acquis des héritages en mauvais état, pour favoriser le vendeur au détriment du pupille acheteur. Qu'arriveroit-il donc s'ils n'avoient point fait cette acquisition par mauvaise foi, mais seulement parce qu'ils n'ont pas été assez prudents pour faire une bonne acquisition? On peut dire qu'à cet égard ils ne sont responsables que de leur faute grossière.

3. Si, après que l'argent aura été déposé, les tuteurs n'ont pas soin de l'employer en acquisition d'héritage, on pourra leur en demander les intérêts du jour du dépôt: car, quoique le prêteur ait droit de les forcer d'employer l'argent, cependant s'ils ne l'ont pas fait, ils sont punis du retard qu'ils auront apporté par la condamnation aux intérêts; à moins qu'ils ne prouvent qu'il n'a pas tenu à eux d'employer cet argent.

4. Les tuteurs doivent payer à douze pour cent les intérêts de l'argent des pupilles qu'ils auront employé à leur propre usage, pourvu toutefois qu'on prouve évidemment qu'ils l'y ont employé. Car on ne présumera pas qu'un tuteur ait employé l'argent à son usage, parce qu'il ne l'a pas prêté à intérêt, ou parce qu'il ne l'a pas déposé. C'est ainsi que l'empereur Sévère l'a décidé. Il faudra donc prouver que le tuteur a employé cet argent à son usage.